MHC-M80D 

8527.91.90.00.00 14% 10% 1% 13% 

2 
Juguete electrónico, tipo motocicleta, modelo 
Y1600T 

9503.10.00.00.00 14%  1% 13% 

3 Juguete electrónico, tipo carro, modelo T-MB2188 9503.10.00.00.00 14%  1% 13% 

Un valor de Importación en colones de ¢328.967.39 (trescientos veintiocho mil 
novecientos sesenta y siete colones con treinta y nueve céntimos), equivalente en 
dólares $577.36 (quinientos setenta y siete dólares con treinta y seis centavos), 
tipo de cambio del dólar de los Estados Unidos de América usando la referencia 
del Banco Central de Costa Rica en colones costarricenses al día del hecho 
generador 18/08/2018, ¢569.78 (quinientos sesenta y nueve colones con 
setenta y ocho céntimos) y obligación tributaria aduanera por la suma de 

¢125.683.91 (ciento veinticinco mil seiscientos ochenta y tres colones con 
noventa y un céntimos), monto desglosado en los rubros impositivos que se 
detallan a continuación: (ver folios 21 al 62) 

Línea 

Derechos 
Arancelarios de 

Importación 

Selectivo de 
Consumo 

Ley 6946 

Impuesto General 
Sobre las Ventas

[...]

05/07/2021, debidamente notificada el día 23/02/2022, esta Gerencia da por 
iniciado el procedimiento administrativo ordinario contra la señora Fernandez 
Perez, tendiente a determinar la procedencia del cobro de la Obligación Tributaria 
Aduanera, por la suma total de ¢125.683.91 (ciento veinticinco mil seiscientos 
ochenta y tres colones con noventa y un céntimos), obligación que nació al 
ingresar mercancía al territorio costarricense omitiendo presentar la misma a 
control aduanero. (Ver folios 63 al 69) 

IV. Que esta Aduana mediante resolución N° MH-DGA-APC-GER-RES-0202-

[...]

señora Taina Maciel Fernandez Perez, cédula de identidad N° 6-0391-0600, 
determinando la procedencia del cobro de la Obligación Tributaria Aduanera de la 
mercancía introducida a territorio nacional sin el sometimiento a control aduanero, 
por la suma total de ¢125.683.91 (ciento veinticinco mil seiscientos ochenta y tres 
colones con noventa y un céntimos). (Ver folios 70 al 76) 

V.  Que en el presente asunto se han respetado los términos y prescripciones de 
ley.  

CONSIDERANDO 

I. Sobre la competencia del Gerente y Subgerente: En razón de las 
atribuciones aduaneras y funciones establecidas en el Ordenamiento Jurídico